
Deliberazione n° 9 del 03/02/2021

COPIADI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: EROGAZIONE BUONI SPESA DI CUI AL DECRETO LEGGE N. 154 del 23 NOVEMBRE
2020. RIAPERTURA TERMINI. DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventuno il giorno tre del mese di febbraio alle ore 17:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con Delibera del 31/01/2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il
territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;
VISTI, al riguardo:
• la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, che ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul

territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
• l’Organizzazione Mondiale della Sanità (O.M.S.), che in data 11 marzo 2020 ha dichiarato lo tato di pandemia;
• il D.L. 17.04.2020 n.18, convertito con modificazioni in legge 24.04.2020 n.27;
• il D.L. 16.05.2020 n. 33; • il D.L. 19.05.2020 n.34; • il D.L. 25.03.2020 n.19 convertito con modificazioni in legge
22.05.2020 n.35; • i DPCM del 01, 04, 08, 09 e 11, 22 marzo 2020; 1, 11 e 26 aprile 2020; • il DPCM 17 maggio 2020
recante disposizioni attuative del D.L. 25 marzo 2020 n. 19 a decorrere dal 18 maggio 2020;
• il DPCM 11 giugno 2020 che detta ulteriori disposizioni attuative del D.L. 25.03.2020 n.19 e del D.L. 16.05.2020 n.
33 a decorrere dal 15 giugno 2020;
• la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale Serie Generale n. 190 del
30/7/2020, che ha prorogato, fino al 15 ottobre 2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
-D.L. 83/2020 art. 1 c. 1, con cui è stato prorogato lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 15.10.2020;
-D.L. n. 125 del 07/10/2020 art. 1 comma 1 con cui è stato prorogato lo stato di emergenza sino al 31 gennaio 2021;
- la Circolare 10/10/2020 n. 15350/117 (2) – Ministero dell’Interno ad oggetto: “Decreto-legge 7 ottobre 2020, n.
125, recante “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da
COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE)
2020/739 del 3 giugno 2020”.
DATO ATTO:
-che l’Amministrazione comunale ha il compito di promuovere ed assicurare interventi volti a garantire la qualità
della vita a tutti i cittadini prevenendo o eliminando le condizioni di bisogno e di disagio individuale e familiare
legate a criticità di natura economico-sociale;
-che le disposizioni nazionali emanate negli ultimi mesi a tutela della salute pubblica hanno comportato la
sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, incrementando sensibilmente la
platea di nuclei familiari in difficoltà;
-che, con OrdinanzadelCapoDipartimentodellaProtezioneCivilen.658del29/03/2020, è stata disposta l’erogazione di
un contributo dell’importo complessivo di € 400.000.000,00 per assicurare interventi di solidarietà alimentare;
-che l’Amministrazione comunale successivamente alla suddetta Ordinanza ha attivato un c/c dedicato alle
donazioni liberali per far fronte all’emergenza socio economica determinata dall’emergenza sanitaria;
VISTO il decreto-legge 23 novembre 2020 n. 154 - Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19 – ed in particolare l’art. 2 che testualmente recita: ”Art. 2. Misure urgenti di
solidarietà alimentare 1. Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è
istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a
ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2
dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. 2. Per l’attuazione del
presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020. 3. Le variazioni di
bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all’emergenza COVID-2019
possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta”;
PRESO ATTO che al Comune di Zollino sono pervenute donazioni liberali per € 1.302,46;
RILEVATO che il Comune di Zollino è risultato assegnatario di un contributo dell’importo di € 15.267,36 da
destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare a favore di cittadini in situazioni di particolare difficoltà
economica per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19;
VISTA la delibera di G.C. n. 107/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui si provvedeva a dare atto che il Comune di

Zollino è risultato assegnatario di un contributo dell’importo di € 15.267,36 da destinare a misure urgenti di
solidarietà alimentare a favore di cittadini in situazioni di particolare difficoltà economica per effetto delle
conseguenze dell’emergenza COVID-19, ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge 23 novembre 2020 n. 154, ad impegnare
a tal fine l’ulteriore somma di € 1.302,46 quale quota aggiuntiva derivante dalle erogazioni liberali di cui



all’ordinanza n. 658/2020 sopra richiamata, ad approvare lo schema di Avviso pubblico per l’assegnazione del bonus
alimentare, il relativo disciplinare e modello di domanda (Allegato alla stessa), ad approvare, altresì, lo schema di
Avviso pubblico per l’individuazione degli esercizi commerciali e delle farmacie disponibili ad accettare i buoni spesa
per l’acquisto di generi alimentari, il relativo modello di domanda e di rendicontazione allegati alla stessa;
DATO ATTO che successivamente alla suddetta delibera sono stati liquidati con determina n. 256/2020 soltanto n.
518 buoni spesa pari ad € 2.590,00 e che quindi rimane un importo di € 13.979,82 da destinare a misure urgenti di
solidarietà alimentare a favore di cittadini in situazioni di particolare difficoltà economica per effetto delle
conseguenze dell’emergenza COVID-19, ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge 23 novembre 2020 n. 154;
RITENUTO, pertanto, doversi procedere con urgenza alla riapertura dei termini con l’approvazione di un nuovo
Avviso pubblico per l’assegnazione del bonus alimentare, il relativo disciplinare e modello di domanda (Allegato alla
stessa), confermando l’individuazione degli esercizi commerciali cittadini disponibili ad accettare i buoni spesa di
cui alla normativa sopra richiamata;
VISTI:
- lo schema di Avviso pubblico per l’assegnazione del bonus alimentare, il relativo Disciplinare e modello di
domanda (All. A);
RITENUTA la predetta documentazione meritevole di approvazione, in quanto conforme alle indicazioni fornite
dall’Amministrazione comunale;
VISTO il vigente Statuto dell’Ente;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Settori interessati ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
Con votazione unanime favorevole resa ed espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA

per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riconosciute, richiamate e trascritte nel presente
dispositivo,

1. Di dare atto che successivamente alla delibera di GC n. 107/2020, sopra richiamata, sono stati liquidati con
determina n. 256/2020 soltanto n. 518 buoni spesa pari ad € 2.590,00 e che quindi rimane un importo di €
13.979,82 da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare a favore di cittadini in situazioni di
particolare difficoltà economica per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, ai sensi dell’art. 2
del decreto-legge 23 novembre 2020 n. 154;

2. Di procedere con urgenza alla riapertura dei termini con l’approvazione di un nuovo Avviso pubblico per
l’assegnazione del bonus alimentare, del relativo disciplinare e modello di domanda (Allegato alla stessa),
confermando l’individuazione degli esercizi commerciali cittadini disponibili ad accettare i buoni spesa di cui
alla normativa sopra richiamata

3. Di approvare lo schema di Avviso pubblico per l’assegnazione del bonus alimentare, il relativo disciplinare e
modello di domanda (All. A), allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

4. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web istituzionale
con decorrenza immediata;
5. Di dare atto che la spesa relativa all’erogazione dei buoni in questione trova adeguata copertura finanziaria
sul capitolo 831, Missione 12, programma 5, RRPP 2020 appositamente conservati;
6. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.
n. 267/2000.
7. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, vista l’urgenza di provvedere.



OGGETTO: EROGAZIONE BUONI SPESA DI CUI AL DECRETO LEGGE N. 154 del 23 NOVEMBRE
2020. RIAPERTURA TERMINI. DETERMINAZIONI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 03/02/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 03/02/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 9 del 03/02/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 03/02/2021 al n. 75 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
18/02/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
CALO' GIUSEPPE

IL SEGRETARIO


